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Nota introduttiva 

 

Il rapporto si propone di fornire un quadro sintetico del movimento sportivo organizzato e 

regolamentato dalle 45 Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e dalle 19 Discipline Sportive 

Associate (DSA) riconosciute dal CONI nel 2012. Nelle pagine che seguono vengono 

illustrati analiticamente “i numeri dello sport”, i relativi confronti temporali e gli 

approfondimenti sulla diffusione del fenomeno sportivo. Successivamente, viene 

rappresentata la distribuzione territoriale, a livello regionale e provinciale, della dimensione 

federale. L'ultima parte del lavoro è costituita da un raffronto tra i dati nazionali del 

Monitoraggio Coni e i dati delle Indagini campionarie Istat sulla pratica sportiva. 

Lo studio, realizzato dall’Ufficio Osservatori Statistici per lo Sport della Coni Servizi SpA, 

viene effettuato annualmente dal 2007 (con cadenza biennale dal 1981) e rientra tra le 

indagini comprese nel Programma Statistico Nazionale del Sistan, che raccoglie l’insieme 

delle rilevazioni statistiche di interesse per il Paese. 

I dati raccolti nel corso del Monitoraggio 2012, con dettaglio provinciale, secondo criteri di 

omogeneità che consentono di effettuare comparazioni tra le varie Federazioni Sportive e 

Discipline Associate, si riferiscono alle società sportive, agli operatori ed agli atleti 

tesserati. 

La metodologia di classificazione utilizzata per raccogliere i dati di circa 500 categorie di 

rilevazione è la seguente: 

 

����  BASI ORGANIZZATIVE (Società Sportive - Altri Nuclei) 

SOCIETA' SPORTIVE 

Sono entità organizzative affiliate alla Federazione o alla Disciplina Associata, hanno diritto 

di voto, sono amministrate da un consiglio direttivo e devono adottare uno statuto o un 

regolamento organico che sia in linea con le norme formali e i principi informatori del 

CONI. Inoltre, indifferentemente dalla forma giuridica adottata, intendono praticare e 



MONITORAGGIO CONI-FSN-DSA 2012
                                                  

 

 

 

I NUMERI DELLO SPORT 2012  5 

propagandare l’attività sportiva federale. In questa categoria sono comprese anche le 

società appartenenti ai gruppi sportivi militari. 

ALTRI NUCLEI 

Sono entità organizzative di cui la Federazione tiene nota a parte. Sono inserite in questo 

gruppo le associazioni, gli enti, le aderenze, le sezioni distaccate, gli Istituti Scolastici etc., 

non aventi diritto di voto, che non possiedono tutti i requisiti richiesti dallo statuto per 

conseguire l’affiliazione oppure sono ancora in attesa di regolarizzare l’affiliazione. Sono 

nuclei in cui si pratica principalmente attività promozionale, sociale, amatoriale e/o 

ricreativa.  

Sono inserite in questo gruppo anche le “Associazioni” provinciali delle Federazioni 

Cronometristi (FICr) e Medici sportivi (FMSI). 

 

����  OPERATORI (Dirigenti Societari, Tecnici, Ufficiali di Gara, Dirigenti Federali, 

    Altre Figure) 

Vengono chiamati "operatori" coloro i quali prestano la loro opera "per far fare sport ad 

altri", sia come organizzatori e dirigenti di società sportive, sia come tecnici o allenatori e 

sia come arbitri o giudici. 

DIRIGENTI SOCIETARI 

Sono tutti i componenti dei Consigli direttivi di tutte le società regolarmente affiliate, 

aventi diritto di voto (Presidente, Vicepresidente, Segretario, Consiglieri, etc…) . 

TECNICI 

Sono regolarmente tesserati dalla Federazione e possiedono le/a qualifiche/a di istruttore, 

allenatore e/o maestro. In questa categoria vengono inclusi anche i direttori sportivi ed i 

direttori tecnici. 

UFFICIALI DI GARA 

Sono regolarmente tesserati dalla Federazione e possiedono, a livello internazionale, 

nazionale o zonale, le/a qualifiche/a di Giudice di gara, Commissario Sportivo, Arbitro e 

Benemerito. 
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DIRIGENTI FEDERALI 

Sono tutti i componenti eletti o nominati dagli organi centrali e/o territoriali: Consiglio 

federale; Consiglio regionale o di zona; Consiglio provinciale; Fiduciari locali. 

 

ALTRE FIGURE 

Sono figure non classificabili nelle precedenti voci e comprendono: Medici e Personale 

parasanitario (massaggiatori, fisioterapisti, preparatore atletico, etc.); Collaboratori di gara 

(accompagnatori, meccanici, direttori di corsa, attrezzisti,  segnapunti, osservatori,  

volontari, etc..); Soci (frequentatori di club/società/associazioni, che non hanno diritto di 

voto e non praticano attività sportiva). 

 

Tutti i tesserati della FICr e della FMSI sono considerati rispettivamente tra gli ufficiali di 

gara e tra i tecnici, mentre tutti gli operatori tesserati delle federazioni riconosciute dal CIP 

sono classificati nella categoria dirigenti societari.  

 

����  ATLETI TESSERATI (Praticanti Sportivi) 

Sono coloro che vengono registrati a livello centrale dalle Federazioni Sportive e dalle 

Discipline Associate nella categorie di tesseramento generalmente denominata “Atleti”. 

Con dettaglio provinciale, i dati dei praticanti tesserati vengono ordinati secondo le 

categorie che ogni Federazione ha stabilito di distinguere.  

 

L’elaborazione di tutti i dati acquisiti durante l’attività di monitoraggio permette dunque di 

delineare un panorama articolato del movimento sportivo che fa capo al CONI. Ne 

scaturiscono approfondimenti e riflessioni sulla diffusione territoriale, sull’evoluzione 

temporale e sull’articolazione dei diversi sport praticati in Italia.  
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Lista delle FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI riconosciute dal CONI nel 2012 

FSN FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI 
AeCI Aero Club d'Italia 

FIDAL Federazione Italiana di Atletica Leggera 

ACI (CSAI) Automobile Club d'Italia 

FIBa Federazione Italiana Badminton 

FIBS Federazione Italiana Baseball Softball 

FIB Federazione Italiana Bocce 

FIGC Federazione Italiana Giuoco Calcio 

FICK Federazione Italiana Canoa Kayak 

FIC Federazione Italiana Canottaggio 

FCI Federazione Ciclistica Italiana 

FICr Federazione Italiana Cronometristi 

FIDS Federazione Italiana Danza Sportiva 

FIDASC Federazione Italiana Discipline Armi Sportive da Caccia 

FGI Federazione Ginnastica d'Italia 

FIG Federazione Italiana Golf 

FIGH Federazione Italiana Giuoco Handball 

FIH Federazione Italiana Hockey 

FIHP Federazione Italiana Hockey e Pattinaggio 

FIJLKAM Federazione Italiana Judo Lotta Karate Arti Marziali 

FMSI Federazione Medico Sportiva Italiana 

FMI Federazione Motociclistica Italiana 

FIM Federazione Italiana Motonautica 

FIN Federazione Italiana Nuoto 

FIP Federazione Italiana Pallacanestro 

FIPAV Federazione Italiana Pallavolo 

FIPM Federazione Italiana Pentathlon Moderno 

FIPSAS Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee 

FIPE Federazione Italiana Pesistica 

FPI Federazione Pugilistica Italiana 

FIR Federazione Italiana Rugby 

FIS Federazione Italiana Scherma 

FISW Federazione Italiana Sci Nautico e Wakeboard 

CIP Comitato Italiano Paralimpico 

FISE Federazione Italiana Sport Equestri 

FISG Federazione Italiana Sport del Ghiaccio 

FISI Federazione Italiana Sport Invernali 

FIGS Federazione Italiana Giuoco Squash 

FITA Federazione Italiana Taekwondo 

FIT Federazione Italiana Tennis 

FITET Federazione Italiana Tennistavolo 

FITARCO Federazione Italiana Tiro con l'Arco 

UITS Unione Italiana Tiro a Segno 

FITAV Federazione Italiana Tiro a Volo 

FITri Federazione Italiana Triathlon 

FIV Federazione Italiana Vela 
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Lista delle DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE riconosciute dal CONI nel 2012 

DSA DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE 

FASI Federazione Arrampicata Sportiva Italiana 

FIBIS Federazione Italiana Biliardo Sportivo 

FISB Federazione Italiana Sport Bowling 

FIGB Federazione Italiana Gioco Bridge 

FICSF Federazione Italiana Canottaggio a Sedile Fisso 

FCrI Federazione Cricket Italiana 

FID Federazione Italiana Dama 

FIDAF Federazione Italiana Di American Football 

FIGeST Federazione Italiana Giochi e Sport Tradizionali 

FIKBMS Federazione Italiana Kickboxing Muaty Thai, Savate e Shoot Boxe 

FISO Federazione Italiana Sport Orientamento 

FIPT Federazione Italiana Palla Tamburello 

FIPAP Federazione Italiana Pallapugno 

FIRaft Federazione Italiana Rafting 

FSI Federazione Scacchistica Italiana 

FITDS Federazione Italiana Tiro Dinamico Sportivo 

FITETREC -ANTE Federazione Italiana Turismo Equestre TREC-ANTE 

FITw Federazione Italiana Twirling 

FIWuK Federazione Italiana Wushu - Kung Fu 
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1. La pratica sportiva in Italia nel 2012. 

 

1.1 Il quadro generale 

Nel 2012, l’attività sportiva promossa dalle 45 Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e dalle 

19 Discipline Sportive Associate (DSA), riconosciute dal Coni, coinvolge oltre 4 milioni e 

600 mila atleti tesserati e può contare su oltre 74 mila nuclei associativi, di cui 66 

mila sono società sportive e 8 mila sono “altri nuclei” (si tratta di società in attesa di 

regolare affiliazione o di gruppi organizzati che promuovono forme particolari di attività 

sportiva e ricreativa). Gli operatori sportivi, che svolgono attività di supporto e sostegno 

alla pratica all’interno delle organizzazioni societarie e federali, sono oltre 996 mila e 

ricoprono le cariche di dirigente, tecnico, ufficiale di gara e collaboratore a vario titolo.  

Prospetto riepilogativo FSN-DSA 2012: 
Atleti tesserati, Società e Operatori Sportivi presenti in Italia nel 2012 (valori assoluti). 
 

  Categorie di rilevazione    FSN DSA FSN + DSA   

              

  ATLETI TESSERATI   4.350.130 250.745 4.600.875   

              

  SOCIETA' SPORTIVE   61.988 4.513 66.501   

  ALTRI NUCLEI   7.267 798 8.065   

              

  Totale Società + Altri Nuclei   69.255 5.311 74.566   

              

  DIRIGENTI SOCIETARI   485.258 21.574 506.832   

  TECNICI   234.331 9.026 243.357   

  UFFICIALI DI GARA   113.155 4.493 117.648   

              

  Totale Operatori Sportivi   832.744 35.093 867.837   

              

  DIRIGENTI FEDERALI   15.832 1.905 17.737   

  ALTRE FIGURE   110.485 170 110.655   

              

  Totale Altri Operatori   126.317 2.075 128.392   
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La crescita del movimento sportivo federale, nel 2012, ha interessato principalmente 

l‘andamento del numero di operatori sportivi. Nuove figure dirigenziali e collaborazioni 

(+12,5%) sono nate per soddisfare le esigenze delle associazioni, per rilanciare e gestire 

al meglio l’organizzazione dell’attività sportiva legata all’avvio dei progetti scuola e per 

sostenere il conseguente incremento della pratica giovanile e ludico-promozionale. La 

presenza di tecnici (+4,2%) e di ufficiali di gara (+1%) è anch’essa aumentata, ma in 

misura più contenuta. 

La progressiva crescita degli atleti, rilevata negli ultimi anni, nel 2012 si è stabilizzata 

(+0,1%). Tra le principali cause, oltre alla crisi economica che si è manifestata in ritardo e 

in forma più lieve rispetto ad altre categorie di rilevazione, c’è il mancato riconoscimento di 

nuove Discipline Sportive Associate che negli ultimi tre anni aveva supportato l’incremento 

della diffusione della pratica sportiva.  

Il numero di società sportive presenti sul territorio, in concomitanza dell’anno olimpico, si è 

consolidato (+0,4%) dopo la flessione rilevata l’anno precedente. 

Soltanto la categoria dei dirigenti federali manifesta un calo (-4,9%). La gran parte delle 

federazioni ha attuato provvedimenti finalizzati al contenimento dei costi di gestione e alla 

riduzione delle voci di spesa nei bilanci, diminuendo il numero di componenti dei Consigli e 

delle Commissioni Federali.  

Nel 2012, i livelli di crescita delle FSN-DSA hanno mantenuto il segno positivo grazie alla 

caparbietà con cui le federazioni hanno provato a coinvolgere le fasce di età più giovani, 

attraverso l’organizzazione di progetti scolastici, e grazie alla capacità di intercettare quei 

segmenti di popolazione interessati ad adottare stili di vita salutari, attraverso l’attuazione 

di programmi mirati a sviluppare l’attività sportiva di base. 

Il sistema sportivo federale, negli ultimi cinque anni, è cresciuto in tutte le sue 

componenti. Dal calcolo dell’indice d’incremento medio annuo si può evincere che gli atleti 

e gli operatori sono cresciuti, rispettivamente, del +2,4% e +1,6% mentre la struttura 

associativa si è ampliata con un tasso di crescita del +1,1% annuo, raggiungendo - dopo il 

picco massimo rilevato nel 2009 - una maggiore stabilità nel corso degli ultimi tre anni. Le 

percentuali di crescita media annua, tuttavia, pur essendo di modeste entità, acquisiscono 

una notevole valenza se contestualizzate all’interno del difficile momento economico che 

sta attraversando il Paese. 
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Le Federazioni Sportive e le Discipline Associate, nel corso di questo decennio, hanno 

subito diversi mutamenti a causa di variazioni di status (riconoscimenti/revoche), di 

denominazione e di specialità disciplinate. Nelle valutazioni di lungo periodo è preferibile 

effettuare confronti prendendo in considerazione l’insieme di tutte le federazioni. 

Un’ulteriore analisi compiuta sulle proporzioni esistenti tra le diverse componenti del 

sistema sportivo federale (FSN e DSA), evidenzia che una società in un anno - 

mediamente - tessera 69 atleti e può contare su un organico composto da 8 dirigenti e 4 

tecnici. La proporzione tra tecnici ed atleti è pari a uno ogni 19, mentre quella tra ufficiali 

di gara ed atleti è di uno ogni 39. 

Nella tavola 1 è possibile osservare la serie storica - in valori assoluti - delle società, degli 

operatori e degli atleti tesserati degli ultimi anni, a partire dal monitoraggio del 2003.  

 
Tavola 1 - Serie storica delle Società, Operatori sportivi e Atleti tesserati FSN e DSA dal 2003 al 
2012 (valori assoluti e variazioni percentuali tra il 2011 e il 2012). 
 

FSN + DSA 2003 2007 2008 2009 2010 2011 2012   
Var. % 

'11-'12 

                    

ATLETI TESSERATI 3.415.305 3.987.172 4.186.752 4.391.055 4.462.132 4.594.064 4.600.875   0,1% 

                    

SOCIETA' SPORTIVE 62.549 65.014 65.641 67.370 66.625 66.266 66.501   0,4% 

ALTRI NUCLEI 3.796 5.311 5.707 6.073 6.450 7.684 8.065   5,0% 

Totale 66.345 70.325 71.348 73.443 73.075 73.950 74.566   0,8% 

                    

DIRIGENTI SOCIETARI 634.001 449.489 495.504 426.794 428.024 450.535 506.832   12,5% 

TECNICI 168.922 273.898 217.596 222.594 228.808 233.588 243.357   4,2% 

UFFICIALI DI GARA 94.864 100.923 106.080 107.812 112.348 116.466 117.648   1,0% 

Totale Operatori 897.787 824.310 819.180 757.200 769.180 800.589 867.837   8,4% 

DIRIGENTI FEDERALI 14.111 17.235 16.761 16.326 17.196 18.650 17.737   -4,9% 

ALTRE FIGURE 88.740 19.607 90.359 87.483 97.684 100.082 110.655   10,6% 

Totale Generale 
Operatori 

1.000.638 861.152 926.300 861.009 884.060 919.321 996.229   8,4% 
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(segue) Tavola 1 - Serie storica delle Società, Operatori sportivi e Atleti tesserati FSN e DSA dal 
2003 al 2012 (valori assoluti e variazioni percentuali tra il 2011 e il 2012). 
 

FSN 2003 2007 2008 2009 2010 2011 2012   
Var. % 

'11-'12 

                    

ATLETI TESSERATI 3.232.855 3.816.133 4.002.040 4.185.843 4.248.557 4.357.036 4.350.130   -0,2% 

                    

SOCIETA' SPORTIVE 58.353 61.125 61.526 63.265 62.340 61.803 61.988   0,3% 

ALTRI NUCLEI 3.652 5.117 5.545 5.843 6.001 7.212 7.267   0,8% 

Totale 62.005 66.242 67.071 69.108 68.341 69.015 69.255   0,3% 

                    

DIRIGENTI SOCIETARI 611.143 431.519 476.884 408.413 409.183 430.030 485.258   12,8% 

TECNICI 162.467 267.927 210.192 215.165 220.590 224.462 234.331   4,4% 

UFFICIALI DI GARA 92.318 97.849 102.706 103.985 108.423 111.575 113.155   1,4% 

Totale Operatori 865.928 797.295 789.782 727.563 738.196 766.067 832.744   8,7% 

DIRIGENTI FEDERALI 12.347 15.570 14.400 14.399 15.193 16.643 15.832   -4,9% 

ALTRE FIGURE 88.047 18.951 90.359 87.483 97.682 100.074 110.485   10,4% 

Totale Generale 
Operatori 

966.322 831.816 894.541 829.445 851.071 882.784 959.061   8,6% 

                    

 

DSA 2003 2007 2008 2009 2010 2011 2012   
Var. % 

'11-'12 

                    

ATLETI TESSERATI 182.450 171.039 184.712 205.212 213.575 237.028 250.745   5,8% 

                    

SOCIETA' SPORTIVE 4.196 3.889 4.115 4.105 4.285 4.463 4.513   1,1% 

ALTRI NUCLEI 144 194 162 230 449 472 798   69,1% 

Totale 4.340 4.083 4.277 4.335 4.734 4.935 5.311   7,6% 

                    

DIRIGENTI SOCIETARI 22.858 17.970 18.620 18.381 18.841 20.505 21.574   5,2% 

TECNICI 6.455 5.971 7.404 7.429 8.218 9.126 9.026   -1,1% 

UFFICIALI DI GARA 2.546 3.074 3.374 3.827 3.925 4.891 4.493   -8,1% 

Totale Operatori 31.859 27.015 29.398 29.637 30.984 34.522 35.093   1,7% 

DIRIGENTI FEDERALI 1.764 1.665 2.361 1.927 2.003 2.007 1.905   -5,1% 

ALTRE FIGURE 693 656 0 0 2 8 170   2025,0% 

Totale Generale 
Operatori 

34.316 29.336 31.759 31.564 32.989 36.537 37.168   1,7% 
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1.2 Le Federazioni Sportive Nazionali e le Discipline Sportive Associate 

Le Federazioni Sportive Nazionali, nel 2012, raccolgono complessivamente 61.988 

affiliazioni e 7.267 organismi riconosciuti; per le prime si riscontra una variazione 

percentuale del +0,3% e per i secondi del +0,8%. Il tesseramento delle FSN conta 

complessivamente 4.350.130 atleti, con una perdita di circa 6.900 iscritti (pari al -0,2%) 

rispetto al 2011; i dirigenti societari sono 485 mila e crescono - nell’ultimo anno - del 

+12,8%; i tecnici sono 234 mila e gli ufficiali di gara sono 113 mila e segnano un 

incremento, rispettivamente, del +4,4% e +1,4% (vedere grafico 1).  

 

L’andamento delle Discipline Sportive Associate mostra tendenze positive nella categoria 

atleti, con un aumento di 13.700 iscritti (pari a una variazione del +5,8%); il tesseramento 

delle DSA, quindi, arriva a contare - nel 2012 - oltre 250.745 praticanti.  

Le società sportive sono 4.513 e cresco del +1,1%, in misura minore rispetto alla 

categoria che racchiude gli “altri nuclei” (+69,1%) - ovvero quegli organismi che riescono 

ad ottenere riconoscimenti, adesioni e autorizzazioni per far praticare e diffondere lo sport 

di base con procedure facilitate rispetto ai requisiti necessari richiesti per il conseguimento 

dell’affiliazione. 

Il numero dei dirigenti societari (in totale 21.574) è cresciuto del +5,2%, al contrario il 

dato dei tecnici (in totale 9.026) e degli ufficiali di gara (in totale 4.493) è diminuito 

nell’ultimo anno, rispettivamente, del -1,1% e -8,1% (vedere grafico 2). 

 

Il numero dei dirigenti federali, in linea con il procedimento della “spending review” che ha 

caratterizzato tutto il 2012, si è ridotto per le FSN del -4,9% e per le DSA del -5,1%. 
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Grafico 1 – Confronti 2011/2012 sulle società sportive, atleti ed operatori sportivi delle FSN.  

 

 

Grafico 2 – Confronti 2011/2012 sulle società sportive, atleti ed operatori sportivi delle DSA. 
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1.3 Gli sporti più diffusi  

In Italia, lo sport più diffuso è il Calcio con 1 milione e 117 mila giocatori tesserati. Da 

diversi anni, le prime sette posizioni della classifica per numero di atleti tesserati sono 

occupate stabilmente dalle federazioni Calcio (con una quota percentuale sul totale degli 

atleti tesserati del 25,7%), Pallavolo (8,5%), Pallacanestro (7,3%), Tennis (6,6%), Pesca 

Sportiva e Attività Subacquee (4,5%), seguite da Atletica Leggera e Motociclismo. 

Le prime dieci federazioni insieme costituiscono il 69,5% del tesseramento nazionale degli 

atleti. 

 

Una seconda classifica mostra le federazioni con il più alto numero di affiliazioni. I primi 

posti della graduatoria sono occupati nell’ordine da Calcio (con 14.451 società sportive) e 

Pallavolo (4.759) - stabili alle prime due posizioni - Pallacanestro (3.624) e Ciclismo 

(3.609) - che si invertito di posizione rispetto al 2011 – seguite da Pesca Sportiva ed 

Attività Subacquee e Tennis. 

 

La graduatoria DSA per numero di Atleti tesserati presenta ai primi posti Dama (in totale 

53.506), Biliardo Sportivo (28.672), Turismo Equestre TREC-ANTE (22.913) e Gioco Bridge 

(22.773). In quella per numero di associazioni affiliate, le prime posizioni sono occupate 

da Biliardo Sportivo, Kickboxing Muay Thai Savate Shoot Boxe e Turismo Equestre. 

Per una visuale più completa nella tavola 2 (1) e nella tavola 3 sono rappresentati i valori 

assoluti rispettivamente delle FSN e delle DSA. 

                                                 
(1) Il dato del CIP si riferisce agli Atleti delle Federazioni Paralimpiche (FSP) riconosciute esclusivamente dal CIP (FISDIR; 
FSSI; FIPIC; FISPES; FINP; FISIP; FISPIC; FISDIR; FISAPS; FIPIC). Il dato indicato non comprende 2.499 atleti disabili 
tesserati direttamente dalle FSN (FIB, FIBS, FICK, FIC, FCI, FIDS, FIH, FIPSAS, FIPE, FIS, FISW, FISE, FISG, FIT, FITeT, 
FITARCO, FITAV, FITri, FIV) e DSA (FASI, FISO) che hanno ottenuto il riconoscimento di Federazione Sportiva 
Paralimpica dal CIP. 
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 Tavola 2 – Riepilogo Società, Operatori e Atleti tesserati FSN presenti in Italia nel 2012  
in valori assoluti. 
 

  FSN Società Altri Dirigenti Tecnici Ufficiali Dirigenti Altre Atleti 

    Sportive Nuclei Societari   di Gara Federali Figure   

1 AeCI 150 139 1.091 644 192 1   7.683 

2 FIDAL 2.639   12.170 5.388 4.193 667 2.186 180.734 

3 ACI (CSAI) 534   0 1.443 10.544 213 338 18.495 

4 FIBa 205 1.285 617 1.819 231 170   131.747 

5 FIBS 322 141 2.818 2.051 480 270 182 17.247 

6 FIB 2.242   13.353 1.631 2.164 1.114   102.176 

7 FIGC 14.451 319 185.386 66.874 34.267 4.919 6.011 1.117.447 

8 FICK 271 10 1.976 948 134 159   12.254 

9 FIC 238 127 2.065 720 180 353   37.830 

10 FCI 3.609   31.549 3.467 1.381 573 2.296 69.401 

11 FICr   108     5.107       

12 FIDS 2.017   5.241 3.445 0 387   112.838 

13 FIDASC 312   1.560 36 438 11   4.884 

14 FGI 1.092   5.253 2.915 610 279   130.797 

15 FIG 232 177 3.150 2.201 505 185   98.953 

16 FIGH 464   2.595 1.035 445 154   27.522 

17 FIH 154 36 1.340 417 228 69 18 7.869 

18 FIHP 878   6.341 1.731 561 296 858 28.320 

19 FIJLKAM 3.058 29 15.274 8.047 1.320 159 11 104.491 

20 FMSI   136   4.386         

21 FMI 2.220   14.781 344 5.665 421   151.759 

22 FIM 131   996 59 93 73   2.745 

23 FIN 1.489 594 7.542 26.314 2.998 420 88.973 138.129 

24 FIP 3.624 2.637 20.526 21.756 11.686 264   317.973 

25 FIPAV 4.759 518 57.137 19.651 5.596 860 305 371.297 

26 FIPM 141   436 141 12 50   2.789 

27 FIPSAS 3.317 18 14.629 2.560 1.796 246   195.989 

28 FIPE 527   2.623 4.940 155 136   31.296 

29 FPI 699   3.823 1.920 407 271   15.674 

30 FIR 833 239 5.801 5.186 968 303 7.295 76.680 

31 FIS 314   1.168 413 140 135   16.521 

32 FISW 94   417 106 47 66 6 10.846 

33 CIP 823   3.883 2.137 194 207 816 10.561 

34 FISE 1.747 254 13.214 13.710 4.178 237   117.213 

35 FISG 294   2.518 674 475 90 180 18.367 

36 FISI 1.322 385 8.583 12.500 827 782   84.745 

37 FIGS 119   549 256 271 161   12.048 

38 FITA 465 92 1.871 796 278 127   23.317 

39 FIT 3.246 2 16.412 6.176 9.188 271 250 288.513 

40 FITeT 641   3.164 1.008 234 130   13.108 

41 FITARCO 518   3.562 1.595 1.067 214   21.130 

42 UITS 269   750 227 84 119   65.140 

43 FITAV 429   2.284 229 2.298 175 20.780 

44 FITri 321   1.507 439 128 60 310 15.056 

45 FIV 778 21 5.303 1.996 1.390 35 450 117.766 

  TOTALE 61.988 7.267 485.258 234.331 113.155 15.832 110.485 4.350.130 
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Tavola 3 – Riepilogo Società, Operatori e Atleti tesserati DSA presenti in Italia nel 2012 
in valori assoluti.  
 

  DSA Società Altri Dirigenti Tecnici Ufficiali Dirigenti Altre Atleti 

    Sportive Nuclei Societari   di Gara Federali Figure 
 

1 FASI 223   1.060 454 36 49   18.198 

2 FIBiS 974 10 1.948 974 209 107   28.672 

3 FISB 132 36 751 109 69 78   3.259 

4 FIGB 336 55 2.646 346 506 134   22.773 

5 FICSF 118   889 84 36 54   1.891 

6 FCrI 38 33 154 107 75 46 3 4.290 

7 FID 97 212 496 219 196 125   53.506 

8 FIDAF 98   881 150 135 13 165 6.884 

9 FIGEST 350   2.100 342 285 85   15.317 

10 FIKBMS 419 183 2.714 1.595 192 98   17.038 

11 FISO 180   580 187 206 150 2 10.810 

12 FIPT 273   1.352 1.053 979 330   12.732 

13 FIPAP 123   749 117 92 94   2.777 

14 FIRaft 40   208 478 6 25   769 

15 FSI 363   1.736 886 363 287   15.378 

16 FITDS 117   351 178 279 9   3.624 

17 
FITETREC-
ANTE 364 269 1.647 997 398 136   22.913 

18 FITw 67   327 164 101 46   2.402 

19 FIWuK 201   985 586 330 39   7.512 

  TOTALE 4.513 798 21.574 9.026 4.493 1.905 170 250.745 
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1.5 La struttura territoriale delle FSN e DSA 

 

Il confronto tra le aree geografiche fa emergere la forte differenza nella concentrazione di 

sportivi distribuita sul territorio nazionale: al Nord la presenza di atleti è più alta rispetto al 

resto d’Italia e scendendo verso il Meridione il divario aumenta. 

La Valle d’Aosta è la Regione con i più elevati indici di densità e storicamente apre la 

graduatoria per numero di atleti (17.616) e società sportive (272) ogni 100.000 abitanti. 

Nelle Regioni Friuli Venezia Giulia, Marche e Trentino Alto Adige la concentrazione di atleti 

è superiore agli 11.700 atleti ogni 100.000 abitanti. L’associazionismo sportivo è molto 

radicato in Trentino Adige e nelle Marche, rispettivamente con 188 e 180 società sportive 

ogni 100.000 abitanti. I valori più bassi si riscontrano nelle Regioni del Sud che occupano 

gli ultimi posti in entrambe le graduatorie. A livello nazionale, gli indici relativi individuano 

7.830 atleti e 113 società sportive ogni centomila italiani (vedere tavola 4). 

 

Tavola 4 – Indici di densità delle categorie di affiliazione e tesseramento delle FSN e DSA per 
100.000 abitanti residenti in Italia. Anno 2012 (Indici e Graduatorie) 
 

Regioni 
Atleti Operatori Società   Graduatoria Atleti   Graduatoria Società 

  Sportivi Sportive   I 100.000 ab.     I 100.000 ab.   

PIEMONTE 8.109 1.613 110   VALLE D'AOSTA 17.616   VALLE D'AOSTA 272 

VALLE D'AOSTA 17.616 4.548 272   FRIULI V.G. 11.878   TRENTINO A.A. 188 

LOMBARDIA 8.971 1.527 104   MARCHE 11.812   MARCHE 180 

LIGURIA 9.963 1.613 136   TRENTINO A.A. 11.775   MOLISE 171 

TRENTINO A.A. 11.775 2.886 188   SARDEGNA 10.347   FRIULI V.G. 162 

VENETO 9.787 1.809 120   LIGURIA 9.963   UMBRIA 159 

FRIULI V.G. 11.878 2.064 162   UMBRIA 9.794   ABRUZZO 147 

EMILIA R. 8.566 1.694 119   VENETO 9.787   SARDEGNA 146 

TOSCANA 8.494 2.080 122   LOMBARDIA 8.971   BASILICATA 143 

UMBRIA 9.794 2.232 159   EMILIA R. 8.566   LIGURIA 136 

MARCHE 11.812 2.360 180   TOSCANA 8.494   TOSCANA 122 

LAZIO 7.420 1.165 105   MOLISE 8.438   VENETO 120 

ABRUZZO 8.016 1.788 147   PIEMONTE 8.109   EMILIA R. 119 

MOLISE 8.438 2.026 171   ABRUZZO 8.016   ITALIA 113 

CAMPANIA 4.353 752 77   ITALIA 7.830   PIEMONTE 110 

PUGLIA 5.070 780 83   LAZIO 7.420   LAZIO 105 

BASILICATA 6.868 1.542 143   BASILICATA 6.868   CALABRIA 105 

CALABRIA 5.199 1.087 105   CALABRIA 5.199   LOMBARDIA 104 

SICILIA 4.901 988 100   PUGLIA 5.070   SICILIA 100 

SARDEGNA 10.347 1.854 146   SICILIA 4.901   PUGLIA 83 

          CAMPANIA 4.353   CAMPANIA 77 

ITALIA 7.830 1.477 113             
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Le Regioni con il più elevato numero di praticanti, in termini assoluti, sono la Lombardia 

(865.753 tesserati), il Veneto (466.955) e il Lazio (413.344), seguite dall’Emilia Romagna 

ed il Piemonte. Complessivamente, in queste cinque Regioni è concentrato il 54% del 

tesseramento nazionale atleti. 

 

Nella tavola 5 è rappresentata la mappatura delle principali categorie di affiliazione e 

tesseramento delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate 

dell’anno sportivo 2012 per singola provincia, regione e ripartizione territoriale, in valori 

assoluti.  

 

 
Tavola 5 – La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2012 (valori assoluti). 

 
SOCIETA' DIRIGENTI TECNICI UFFICIALI ATLETI

PROVINCE SPORTIVE SOCIETARI DI GARA

Alessandria 502 4.539 1.643 905 35.055

Asti 272 1.972 825 531 14.459

Biella 246 2.174 1.019 420 15.714

Cuneo 769 6.385 2.869 1.169 51.194

Novara 479 4.693 1.539 686 37.866

Torino 1.960 17.722 9.564 4.218 160.703

Verbano-Cusio-Ossola 232 1.935 926 349 17.146

Vercelli 265 2.064 887 352 16.729

PIEMONTE 4.725 41.484 19.272 8.630 348.866

Valle d'Aosta 335 2.423 2.552 619 21.668

VALLE D'AOSTA 335 2.423 2.552 619 21.668

Bergamo 1.250 12.145 4.427 1.847 91.937

Brescia 1.502 12.957 4.231 2.022 114.314

Como 746 6.509 2.420 926 56.445

Cremona 477 4.771 1.516 653 38.964

Lecco 408 4.323 1.438 542 37.975

Lodi 276 2.686 893 314 19.973

Mantova 441 4.119 1.307 878 38.033

Milano 2.709 26.294 12.169 4.194 270.573

Monza-Brianza 466 5.776 1.853 583 44.615

Pavia 562 5.374 1.837 1.053 48.678

Sondrio 256 2.061 1.166 356 23.030

Varese 969 8.801 3.353 1.572 81.216

LOMBARDIA 10.062 95.816 36.610 14.940 865.753

Genova 1.074 6.228 4.375 1.917 82.173

Imperia 296 1.830 1.051 821 20.638

La Spezia 310 1.862 1.168 536 20.262

Savona 452 2.951 1.619 888 32.852

LIGURIA 2.132 12.871 8.213 4.162 155.925

NORD-OVEST 17.254 152.594 66.647 28.351 1.392.212
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(segue) Tavola 5 – La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2012 (valori assoluti). 
 

 

SOCIETA' DIRIGENTI TECNICI UFFICIALI ATLETI

PROVINCE SPORTIVE SOCIETARI DI GARA

Bolzano 914 7.476 4.213 1.539 50.933

Trento 975 8.503 5.503 1.739 67.290

TRENTINO A.A. 1.889 15.979 9.716 3.278 118.223

Belluno 335 2.885 1.975 565 22.382

Padova 1.007 10.139 4.434 1.697 84.485

Rovigo 319 2.788 1.087 654 17.888

Treviso 1.124 9.983 5.598 1.895 86.794

Venezia 896 7.296 4.034 1.644 74.589

Verona 1.017 7.596 3.944 1.538 89.790

Vicenza 1.025 10.395 4.626 1.522 91.027

VENETO 5.723 51.082 25.698 9.515 466.955

Gorizia 255 1.548 1.092 596 16.766

Pordenone 479 3.022 1.956 915 31.270

Trieste 408 2.403 1.715 855 39.793

Udine 787 5.450 3.520 1.485 53.520

FRIULI V.G. 1.929 12.423 8.283 3.851 141.349

Bologna 1.102 8.940 4.429 2.943 82.614

Ferrara 377 2.693 1.524 903 24.906

Forlì-Cesena 416 3.426 1.563 856 31.256

Modena 757 6.363 2.860 1.476 55.451

Parma 519 4.602 2.438 1.005 34.052

Piacenza 391 3.258 1.267 498 28.608

Ravenna 529 4.608 1.778 1.227 34.983

Reggio Emilia 629 5.516 2.327 967 45.621

Rimini 414 3.523 1.619 712 33.228

EMILIA ROMAGNA 5.134 42.929 19.805 10.587 370.719

NORD-EST 14.675 122.413 63.502 27.231 1.097.246

Arezzo 419 4.541 1.635 972 28.148

Firenze 1.000 13.149 4.776 2.371 81.293

Grosseto 341 3.150 1.366 556 20.296

Livorno 467 4.305 2.606 1.135 33.953

Lucca 471 4.361 1.694 906 33.323

Massa-Carrara 284 3.058 957 434 15.135

Pisa 528 6.038 1.926 1.113 32.837

Pistoia 350 3.223 1.525 694 23.668

Prato 220 2.243 814 564 18.741

Siena 352 3.516 1.495 712 22.291

TOSCANA 4.432 47.584 18.794 9.457 309.685

Perugia 1.033 9.021 3.674 1.901 63.514

Terni 361 2.790 1.226 962 22.379

UMBRIA 1.394 11.811 4.900 2.863 85.893

Ancona 805 6.812 3.038 1.279 55.732

Ascoli Piceno 598 4.250 1.598 770 30.210

Fermo 179 1.699 573 314 9.525

Macerata 586 4.987 1.903 932 39.493

Pesaro-Urbino 566 4.813 1.813 1.015 44.231

MARCHE 2.734 22.561 8.925 4.310 179.191

Frosinone 528 2.877 1.305 1.001 24.125

Latina 620 3.436 2.024 1.223 41.151

Rieti 259 1.313 793 482 11.951

Roma 3.986 21.138 18.358 6.512 313.325

Viterbo 450 2.369 1.333 748 22.792

LAZIO 5.843 31.133 23.813 9.966 413.344

CENTRO 14.403 113.089 56.432 26.596 988.113
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(segue) Tavola 5 – La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2012 (valori assoluti). 
 

 

SOCIETA' DIRIGENTI TECNICI UFFICIALI ATLETI

PROVINCE SPORTIVE SOCIETARI DI GARA

Chieti 551 4.042 1.654 966 29.813

L'Aquila 492 3.383 1.813 864 24.809

Pescara 401 2.573 1.377 1.045 25.107

Teramo 466 3.445 1.257 806 24.395

ABRUZZO 1.910 13.443 6.101 3.681 104.124

Campobasso 363 2.547 1.085 668 19.278

Isernia 169 1.317 396 287 6.964

MOLISE 532 3.864 1.481 955 26.242

Avellino 433 2.613 938 615 19.607

Benevento 324 1.817 664 488 17.979

Caserta 643 3.351 1.541 886 33.146

Napoli 1.861 9.047 6.305 3.694 123.740

Salerno 1.081 5.827 2.640 1.867 50.237

CAMPANIA 4.342 22.655 12.088 7.550 244.709

Bari 1.153 5.342 4.306 1.979 72.467

Barletta-Andria-Trani 137 498 431 298 8.719

Brindisi 366 1.580 1.155 728 22.573

Foggia 470 1.973 1.258 659 23.447

Lecce 709 3.369 1.960 1.058 46.202

Taranto 435 2.021 1.543 694 27.055

PUGLIA 3.270 14.783 10.653 5.416 200.463

Matera 255 1.495 700 486 14.340

Potenza 561 3.989 1.363 759 24.808

BASILICATA 816 5.484 2.063 1.245 39.148

Catanzaro 495 3.184 1.097 894 20.797

Cosenza 657 4.327 1.633 1.110 35.061

Crotone 150 1.009 278 194 6.806

Reggio Calabria 585 3.440 1.461 1.093 32.319

Vibo Valentia 153 1.026 302 144 6.389

CALABRIA 2.040 12.986 4.771 3.435 101.372

SUD 12.910 73.215 37.157 22.282 716.058

Agrigento 317 1.747 640 572 10.891

Caltanissetta 242 1.313 482 571 11.345

Catania 1.103 6.106 3.045 1.686 51.745

Enna 175 1.076 441 609 7.952

Messina 778 4.686 1.777 1.187 37.896

Palermo 1.026 5.803 2.690 1.756 59.040

Ragusa 336 1.887 733 569 16.528

Siracusa 459 2.524 1.049 675 22.839

Trapani 461 2.613 1.029 979 21.073

SICILIA 4.897 27.755 11.886 8.604 239.309

Cagliari 956 6.671 3.345 1.741 68.388

Carbonia-Iglesias 72 673 333 279 5.235

Medio Campidano 38 400 173 107 2.401

Nuoro 299 2.550 847 323 29.179

Ogliastra 38 303 141 162 2.194

Olbia-Tempio 125 926 420 285 11.707

Oristano 258 2.144 718 463 13.144

Sassari 576 4.099 1.756 1.224 35.689

SARDEGNA 2.362 17.766 7.733 4.584 167.937

ISOLE 7.259 45.521 19.619 13.188 407.246

ITALIA 66.501 506.832 243.357 117.648 4.600.875
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I contesti regionali, analizzati da una differente prospettiva analitica, presentano differenze 

significative a livello di connotati storici e socio-culturali, di disponibilità d’impianti e di 

struttura morfologica del territorio. Le diverse peculiarità, che caratterizzano il territorio, 

sono direttamente osservabili anche in ambito sportivo in ciascuna classifica regionale 

stilata rispetto alle prime cinque FSN più diffuse per numero di atleti praticanti e per 

presenza di associazioni sportive affiliate. 

 

La Valle d’Aosta, ad esempio, è l’unica regione in cui non primeggia il Calcio ma gli Sport 

Invernali. Nelle Regioni dove - dopo il Calcio - non primeggia la Pallavolo, il secondo sport 

più praticato è il Tennis nel Lazio e nel Piemonte; la Pesca sportiva e le attività subacquee 

in Lombardia; la Vela in Liguria; gli Sport Invernali in Trentino Alto Adige; la Pallacanestro 

in Friuli Venezia Giulia e Campania e il Badminton in Sardegna.  

Tra gli sport che differiscono dalla classifica generale nazionale (ovvero Calcio, Pallavolo, 

Pallacanestro, Tennis e Pesca Sportiva e Attività Subacquee) primeggiano al terzo posto 

l’Atletica Leggera in Valle d’Aosta e, scendendo verso Sud, la Ginnastica in Umbria, la 

Danza Sportiva in Molise e la Vela in Basilicata. Al quarto posto – invece del Tennis - sono 

presenti il Ciclismo in Valle d’Aosta; la Vela in Friuli Venezia Giulia, il Badminton nelle 

Marche, Calabria e Sicilia e il Nuoto in Molise. Con elevata mutabilità, al quinto posto 

compaiono il Golf, gli Sport del Ghiaccio e le Bocce.  

 

La distribuzione regionale delle società sportive risente meno delle fluttuazioni annuali, a 

cui è maggiormente esposto il tesseramento. La presenza più cospicua di società spetta al 

Calcio, tranne che in Valle d’Aosta – regione caratterizzata dal pendolarismo sportivo.  

Tra gli sport - che differiscono sia dalla classifica generale nazionale per società sportive 

(ovvero Calcio, Pallavolo, Ciclismo, Pallacanestro, Ciclismo, Pesca Sportiva e Attività 

Subacquee) sia da quella sopra citata per numero di atleti - sono presenti al 2° posto le 

Bocce in Piemonte; al 3° posto l’Atletica Leggera in Basilicata e la Danza Sportiva in 

Calabria; al 4° e 5° posto spiccano, infine, Judo Lotta Karate Arti Marziali e Motociclismo. 

 

Nel grafico 3 e nel grafico 4 sono rappresentate le classifiche dei primi cinque sport più 

diffusi, rispettivamente, per numero di atleti tesserati e per numero di società sportive 

affiliate delle FSN e DSA. 
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Grafico 3 – Classifica regionale dei primi 5 sport più diffusi per numero di atleti tesserati delle 

FSN e DSA. Anno 2012. 

 

 

Grafico 4 – La Classifica regionale dei primi 5 sport più diffusi per numero di società sportive 

affiliate delle FSN e DSA. Anno 2012. 

Sport (N. Atleti) 1° 2° 3° 4° 5°
Regioni sport sport sport sport sport

PIEMONTE Calcio Tennis Pallacanestro Pesca Sp. Att. Subacq. Pallavolo

VALLE D'AOSTA Sport Invernali Calcio Atletica leggera Ciclismo Golf

LOMBARDIA Calcio Pesca Sp. Att. Subacq. Pallacanestro Pallavolo Tennis

LIGURIA Calcio Vela Tennis Pesca Sp. Att. Subacq. Pallavolo

TRENTINO A.A. Calcio Sport Invernali Tennis Pallavolo Sport del Ghiaccio

VENETO Calcio Pallavolo Pallacanestro Tennis Pesca Sp. Att. Subacq.

FRIULI V.G. Calcio Pallacanestro Pallavolo Vela Tennis

EMILIA ROMAGNA Calcio Pallavolo Pallacanestro Tennis Pesca Sp. Att. Subacq.

TOSCANA Calcio Pallavolo Tennis Pallacanestro Pesca Sp. Att. Subacq.

UMBRIA Calcio Pallavolo Ginnastica Pallacanestro Tennis

MARCHE Calcio Pallavolo Pallacanestro Badminton Bocce

LAZIO Calcio Tennis Pallavolo Pallacanestro Nuoto

ABRUZZO Calcio Pallavolo Pallacanestro Tennis Bocce

MOLISE Calcio Pallavolo Danza Sportiva Nuoto Pallacanestro

CAMPANIA Calcio Pallacanestro Pallavolo Tennis Ginnastica

PUGLIA Calcio Pallavolo Pallacanestro Tennis Atletica Leggera

BASILICATA Calcio Pallavolo Vela Pallacanestro Danza Sportiva

CALABRIA Calcio Pallavolo Tennis Badminton Pallacanestro

SICILIA Calcio Pallavolo Tennis Badminton Pallacanestro

SARDEGNA Calcio Badminton Pallavolo Pallacanestro Tennis

ITALIA Calcio Pallavolo Pallacanestro Tennis Pesca Sp. Att. Subacquee

Sport (N. Società) 1° 2° 3° 4° 5°
Regioni sport sport sport sport sport

PIEMONTE Calcio Bocce Tennis Judo-Lotta-Karate-A.M. Pallavolo / Pesca Sp.Att.Sub.

VALLE D'AOSTA Sport Invernali Calcio Ciclismo Bocce Pallavolo /  Atletica L.

LOMBARDIA Calcio Pallavolo Pallacanestro Ciclismo Pesca Sp. Att. Subacq.

LIGURIA Calcio Pesca Sp. Att. Subacq. Tennis Bocce Judo-Lotta-Karate-A.M.

TRENTINO A.A. Calcio Sport Invernali Ciclismo Tennis Sport del Ghiaccio

VENETO Calcio Pallavolo Ciclismo Pallacanestro Pesca Sp. Att. Subacq.

FRIULI V.G. Calcio Pallacanestro Ciclismo Pallavolo Atletica Leggera

EMILIA ROMAGNA Calcio Pallavolo Pallacanestro Pesca Sp. Att. Subacq. Tennis

TOSCANA Calcio Ciclismo Pesca Sp. Att. Subacq. Pallavolo Tennis

UMBRIA Calcio Ciclismo Pallavolo Danza Sportiva Judo-Lotta-Karate-A.M.

MARCHE Calcio Pallavolo Pallacanestro Motociclismo Ciclismo

LAZIO Calcio Pallavolo Tennis Judo-Lotta-Karate-A.M. Pallacanestro

ABRUZZO Calcio Ciclismo Pallavolo Bocce Pesca Sp. Att. Subacq.

MOLISE Calcio Pallavolo Danza Sportiva

CAMPANIA Calcio Pallacanestro Pallavolo Tennis Judo-Lotta-Karate-A.M.

PUGLIA Calcio Pallavolo Pallacanestro Atletica Leggera Judo-Lotta-Karate-A.M.

BASILICATA Calcio Pallavolo Atletica Leggera Ciclismo Pallacanestro / Pesca Sp.Att.Sub.

CALABRIA Calcio Pallavolo Danza Sportiva Pallacanestro Motociclismo

SICILIA Calcio Pallavolo Ciclismo Judo-Lotta-Karate-A.M. Danza Sportiva

SARDEGNA Calcio Pallavolo Tennis

ITALIA Calcio Pallavolo Ciclismo Pallacanestro Pesca Sp. Att. Subacquee

Atletica L. / Motociclismo / Ciclismo

Pallacanestro /  Judo-Lotta-Karate-A.M.
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2. I dati Istat sull’attività fisico sportiva 2012 

 

Un’ulteriore informazione - desumibile dall’elaborazione dei dati del Monitoraggio - fa 

emergere la presenza di una parte cospicua del movimento sportivo che gravita all’esterno 

dell’ambito federale: si stimano circa 2 milioni e 618 mila amanti dello sport (fonte 

FSN/DSA) che svolgono attività sportiva in modo saltuario e/o autonomo all’interno delle 

strutture associative federali.  

Le proiezioni sugli Enti di Promozione Sportiva, elaborate per il 2012, individuano 7 milioni 

e 613 mila praticanti (fonte Registro delle Società Sportive). Nel tentativo di voler 

cumulare tutti insieme i 4 milioni e 600 tesserati delle FSN e delle DSA - i quali 

posseggono un peso percentuale pari all’8% dell’intera popolazione italiana in età 

superiore ai tre anni - e tutti gli iscritti alle associazioni affiliate agli Enti di Promozione 

Sportiva, compresa la parte residuale di sportivi che pratica in forma autonoma, si arriva a 

comporre la porzione di popolazione che l’Istat classifica come “coloro che dichiarano di 

praticare sport con continuità” 

Nel nostro Paese, infatti, secondo le ultime stime diffuse dall’Istat, sono 12 milioni 867 

mila le persone, di età superiore ai tre anni, che dichiarano di praticare attività sportiva in 

modo continuativo, con un peso percentuale sulla popolazione del 21,9%.  

 

Un altro 9,2% pratica sport saltuariamente (quasi 5 milioni e mezzo), mentre un 

consistente 29,7% pratica soltanto qualche attività fisica: si tratta di oltre 17 milioni e 156 

mila italiani che nel proprio tempo libero fanno passeggiate di almeno 2 km, nuotano, 

vanno in bicicletta o svolgono altre forme di attività motoria.  

 

Nel 2012, gli italiani che dichiarano di condurre una vita sedentaria sono oltre 23 milioni e 

32 mila, con un’incidenza percentuale che, dal 39,8% registrato nel 2011, scende al 

39,2%.  
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Nell’ultimo anno, è interessante osservare che la fascia di popolazione che vive in uno 

stato d’inattività ha subito una contrazione del -1,1% (258 mila in meno rispetto al 2011), 

lo stesso fenomeno è riscontrabile tra gli sportivi che praticano saltuariamente (-9,4%). 

Contemporaneamente, sono aumentate le percentuali d’italiani che si dichiarano sportivi 

continuativi (52 mila in più) e di coloro che affermano di praticare solo qualche attività 

fisica nel loro tempo libero (946 mila in più), (vedere grafico 5). 

 
 
 
Grafico 5 - La pratica sportiva in Italia (valori assoluti e variazioni percentuali tra il 2011 e il 
2012). 

 

 

Note: il grafico non comprende i valori “non indicato” (circa 0,29 milioni di italiani). 

Fonte: Elaborazioni Coni su dati dell’Indagine Multiscopo Istat “Aspetti della vita quotidiana – Anno 2012”. 
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